m

m

T e e e —

' 4 ) ‘ . .
~ Mot 5, Warka .
© Aduuiiciatié'$, Marl;

—,4..‘\-/ (, ,4’, ST
I 5
Dies Egypt. * ' 3

o SR
)v;(;:,, [

N f Lo
gl

* APRIL, vigs xf,4un. ‘
o |

un Non. T RN,
ur RO
Prid. ~ 3
Noa.

vin Id.

Vi1

Vi

v

M

m

Prid.

Id.

xvii Kal, Mai.
XVl

XVI

XV

Xt

Dies Egypt.

S. Tiburtii, et Valeriani.
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Regul@ ad Kalend. mveniendum.

Jan. Aug., et Decemb. unam regulam habent, hoc
est dies xxxt, 1t Non., vin 1d., xvin Kal.

Mar., Maius, Jul. et Octob. unam regulam ha-
bent, heoc est dies xxx1, vi Non., vin [d., xvit Kal.

April., Jun., Sept. et Novemb. unam regulam ha-
bent, lhoc est dies xxx, uu Non., viuu Id., xvin
Kal.

Febr. suam propriam regulam habet, hoc est dies
xxvin, uu Non., v 1d., xvi Kal,

Quando vero bissextus evcnerit xxvim diebus
calculabitur.

AD AGNELLI PONTIFICALE APPENDIX.
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A Argumentum ad Kalend. wnveniendumn.

Si vis scire qualiter Kalendarum dies invenien-
dus, sume concurrentes ejusdem anni, et junge re-
gularibus Kalendarum cujusvis mensis, partire ‘fer
vil, el quot fuerint infra vi vel supra, ipse est dies
Kalendarum. °

Cap. ad lunam inveniendam.

Si.nosse vis quota sit luna in Kalendis, sume epa-

cla ejusdem anni, ct adde regularibus lunarum cu-

jusvis mensis, et quot fuerint infra xxx vel supra,
ipsa luna erit in Kalendis.

Regulares Kalend. Concurrentes.
Mar. V. B. I. 1. L. HIL
Apr. I B. VL. VIL L. 1L
Mai. 1L B. MILV.VLVIL
Jun. VI. B. . IL UL V.
Jul. I. B. VIL LI L.
Aug. . B. V. VL VIL. L.
Sept. VH. B. IL ML V. VL
Octob. 1.

Novemb. V. Hwz sunt concurrentes
Decemb. VIL Kalendarum.
Jan. It

Feb. VL

Reg. Lunarum. Epacta Lunarum.

Sept. V. Nulle XI. XXIL. -
Octob. V. L. Xl XXV.
Nov. VIL VL. XVIi. XXVIIL
Decemb.  VIL Viiil. XX. L XIL
Jan. VL XXIiL. L XV.
Feb. X. XXVIL VIL. XVIIL.
Mar. Vil '

Apr. X. He sunt Epacta
Mai. ., XL Lunarum.
Jun. XNIL

Jul. XIIt.

Aug. XL

Argum. ad terminum Septuag. , et Quadrag. , et Pa-
scha, et Rogat. inveniendum.

Jan. habet reg. xxxn ad sepluagesimum inqui-
rendum. Ideo subtrahe ex ipsis xxxiu regularibus
epacte, que in illo anno discurrit. Et si xvi, vel
amplius remanserint, talem diem infra Jan. habebis
terminum scptuag., ¢l si minus quam decem et

scpten remanserint, non erit in mense Jan. termi- G

nus Lxxm, sed in Feb.
Item unde supra.

Feb. ad Lxxmam inquirendum habet reg. xxxi,
et cx ipsis subtrahe epactas ex ipso anno, unde in-
uiris; et quanti remanserint, tantos dies in mense
Feb. erit terminus Lxxme. Vide non obliviscaris
anno bissextili unum addere tam in Jan. quam in
Febr. %
Alia.

Ad ipsos dies septuagesimales adde xx1 , et ex hac
sumima, qu;mdo in Jan. fuerit Lxxma, abstrahes
dies mensis Jan., et quando in Feb. fuerit Lxxma,
abstrahe dies mensis Feb., et invenies initium
xLma; et si in Feb. evenerit ut sint et Lxxme, ¢t
initium xLmae, non remancbunt tanti ut mensem in-
tegrum abstrahere possis. Ideo tantos dies intra
mensem Feb., quantos inveneris, erit initium xLme.

Alia.

Ad dies Quadragesimales adde xLi1, ¢t ex hacsum-
ma, si in Feb. fuerit initium xum:e, abstrahe dies
mensis Feb., et si in Mar. fuerit initium xLmae
abstrahe dies martii ; et si sic prope fine Feb. fuerit
initium xLmae, utdies Feb., et dies Mar. id est sine
bissexto Lvun, cnm Dbissexto Lx recedere possit.
Tantos dies, quanti superfuerint, erit Pascha in
mense Aprili. Et si in Martio fuerit initum xLma,
abstrahes dies Marlii; quanti remanserint, tantos
dies in Aprile erit Pascha.

Alia unde supra.

Ad dies paschales Martii adde v, et si minus xxx,
vel mqualiter xxx fucrint, tantos dies in Aprile
erunt Rogationes. Et si plus xxx fuerint, abstractis
xXx, quanti remanserint, tantos dics in nense Maii
erunt Rogationes.

Caput de Paschate.

Ad dies paschales April. adde vi, et quanti fuerint,
tantos dies in Maio crunt Rogationes.

Caput de Pent.

Ad dies Rogationes adde xn1, et si minus xxxi,
vel ®qualiter xxxi fuerint, tantos dies in Maio erit
Pent., etsi plus xxxi1 fuerint, abstractis xxxi, quanti
remanscerint, tantos dies in mense Junii erunt Pent.

Cap. Lunce.

De luna septuagesimze tolle vin, et quando bissex-
tus est, tolle vi, et invenies qualis sit luna initio
XLIE,

Alia.

Ad lunam quadragesimalem adde xi, et invenies
lunam paschalem.

Ad lunam paschalem adde vi, et invenies lupam
Rogationum.

Argumentum ad solam xLmam inveniendam.

Feb. ad. x.mam inquirendam habet reg. xxxu;
et scito quota luna fuerit in Kal. Feb., tantos tolle
de illis regularibus. Et si seplem vel amplius quamn
septzm remoanserint, tantos dies intrante Feb. erit
terminus xLue, et si minus quam vi remanserint,
non erit in Feb. ‘terminus xumz, anno tamen bis-
sextili unum addere non olliviscaris.

Term. Quad.

Mar. ad xLmam inquirendam habet reg. xxiu,
ex quibus cpacta illins anni, unde inquiris, recede,
et invenies, quantosdies intrante Mar. erit terminus
xLmy, terminus vero xumie nullatenus sit ante vin
1l Feb., nee Prid. Non. Mar. Et quantos dies
ante Priil. Id. April. habueris Pascha, tantos dies
ante Kal. Mar. habebis initimmn xnnke, et quanlos
dies Prid. 1d. April. habueris Pascha, tantos dics
lmsl p. Kal. Mar. habebis initium  xLme, et si Prid.
d. April. habueris Pascha, tantos dics post Kal
Mar. habebis initium  xvinwe, et si Ld. April, habue-
ris Pascha, Kal. Mar. habebis initium xvmze.

Mar. habet regulam xxxvi ad xun Lunam inve-
niendam : ideo subtrahe ex ipsis xxxvi reg. epa-
cle, qux in ipso anno discurrit, ct si xxxi, vel am-
plius remanscrit talem diem de mense Mar. hahebis
lunam xuir, et si minus Xx1 remanserit, non erit de
mense Mar, luna Paschalis, sed de Aprili.
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In bullam Paschalis pape 1 ad Petronacium Ravenne archicpiscopum.

Cum inter plura venerandi antiquitatis monumen- A siisse Joannis pape XIII bulla. data anno 972, argn-

ta, qu colende memorize Federicus cardinalis Bon-
romaxus congesserat ad ornatum sue bibliothecz,
quam avita familixe humilitate Ambrosianam appellari
maluit, offenderimus exemplum bulle Paschalis pon-
tificis ad Petronacium Ravenn® archiepiscopum, de
qua in pyefatione ad Pontificale Ravenne meminit
vir clar. Ludovicus Antonius Muratorius, et prece-
denti pag. 184 (Hujus volum. col. 745) D. Benedictus
Bacchinius, non ingratum eruditis fore putavimus,
si eam, prout in nostro exemplo legitur, hic edere-
mus. Hoc autem eo libentius aggredimur, quod anim-
advertimns a Hieronymo Rubeo, qui eam exhibet
Histor. Ravenn. pag. 237, et Ughello lalie Sacre
tom. V, ceterisque omnibus qui a Rubeo integram
exscripserunt, eam adeo erroribus depravatam tradi,
ut lector locutionis ejus s®culi gnarus non semel
alque iterum verborum insueta novitate perculsus
hereat.

Autographum arboris cortici, seu, quod verosimi-

lius est, ut etiam Bacchinius prxcedenti p. 170
Col. 721) observavit, L£gyptiace papyro inscriptum
uisse ex prefato Rubeo discimus, qui loco supra
citato, post recensitum bulle contextum : « He lit-
tere, » ait, « in bibliotheca archiepiscopatus Raven-
natis adhuc exstant in arboris cortice, cujus est
longitudo duorum cubitorum, unius latitudo, exarate
charactere Longobardo omnium, qua ibidem sunt
tubularum (multze autem sunt) pulcherrimo, lineis
inter se duobus transversis digitis distantibus. Cum
autem pluribus exes® sint locis. Julius Ruvereus
cardinalis et archiepiscopus, antiquitatis studiosus,
ne tam vetustum monumentum perirel (putatur enim
¢~':r67l'511m), tenui subjecte tele agglutinandum du-
xit. Ex his potest cognosci archiepiscopum Raven-
natem apud imperatores suum etiam habere inter-
nuntium, apocrisiarium, ut diximus vocatum, con-
suevisse. Sunt he date litteree anno a partu Virgi-
nis octingentesimo decimo nono. » Hactenus Ru-
beus, qui eadem pagina Petronacii electionem in
annum 817 rejicit. Clariss. vero Bacchinius prece-
denti pag. 16 (Col. 451) Martinum Petronacii pree-
decessorem obiisse circa ann. 819, et Petronacium
post annum 821 ordinatum asserit, pag. vero 19
(Col. £55) circiter annum 822 collocandam censet ,
re tamen melius perpensa ab hac sententia infra
discedit; pag. etenim 170 SCoI. 121) : « Paschalis,
ait, pape initia ad diem 28 Januarii anni 817 alligat
Baronius; et Petronacii initia ante annum 819 col-
locanda concluditur ex ejusdem Paschalis privilegio
dato mense Julio indictione xi1. » Quod etiam rur-
sus pagina 184 (Col. 745) confirmat. Nos vero pre-
fato Rubeo accuratissimo scriptori acquiescere non
dubitamus.

Quod ad rem diplomaticam spectat, characteres
ejusdem prorsus note sunt atque illi quibus Benedi-
cti pape I et Nicolai I bulle conscripte fuerunt,
quarum specimina exhibet Mabillon. de Re Diplo-

mento est; eam autem, uli et priecedentes, apul
lgludntum Mabillonium, tab. XLVI et L, wvidere
icet.

Formula in perpetuum, quam nostra habet, fre-
quentissima est in bullis pontificiis noni ac decimi
seculi, quamvis et ante nonum et etiam undecimo
s@pe occurrat, ut in bullario Cluniacensi, Cassinensi,
Romano, et alibi lp:\ssim reperitur. Aliam etiam
ejusdem Paschalis 1 bullam ad Ingoaldum Farfen-
sem abbatem halet Bullar. Cassinense, tom. II, cum
cadem formula in perpetunm ; ea tamen non omnes.
cjus :evi pontifices constanter usi sunt, quinimo ipsam
adbibuisse pontifices nonnullos credimus in Lullis
tantum majoris momenti, et quee in longum tempus
extendebantur, reservata altera Salutem et aposto-
licam benedictionem ad minora rescripta, que in
presens erant exsequenda, ut ex bullis Gregorii VI
et Urhani 11 liquet.

B  Salutatio expressa his verbis Bene valete in hullis

noni et decimi sxculi plerumque occurrit; seculo
aulem undecimo Leo papa 1X cadem verba in mono-
gramma redegit, ut Mabillonins de Re Diplomatica
pluries animadvertit.

Note chronologicee duplici ordine adhibebantur
ante Leonem IX : prima etenim scripté, secunda dati
diplomatis tempus designabat, interposita inter illas
pradicta salutatione Bene valete.

Prima chronologica nota mcnsem et indictionem
continebat, nunquam autem, quod viderimus, diem.
(De bullis loquimur quarum inscriptio clauditur his
verbis in perpetuum; posteriorum elenim , in qua-
rum fronte legitur Salutem et apostolicam benedictio-
nem, dispar est ratio.) Secunda, diem mensis, annos
imperatoris, cum iterata indictione, interdum etiam,
sed non semper, ut in nostra bulla vides, annos
pontificie assignabat, quod apud citatos auctores
passim invenies. Hoc etiam cum doctissimo Mabillo-
nio de Re Diplomatica « advertendum est » (sunt
ejus verba, lib. n, cap. 25, n. 2) ¢ in bullis que
scriptum et datum habent, datum non raro alia ma-
nu, aut certe alio charactere exaratum esse, et qui-
dem nonnunquam aliquot diebus post contextum, ut
probat atramenti diversitas; nimirum scriptum de-
notat tempus scripli a notario instrumenti : datum
exprimit tempus quo diploma impetranti traditum
est a bibliothecario seu cancellario , cujus notarius
scriptum confecerat. » Quod in nostroe excmplo opti-
me apparet. Datum enim non solum diversa chara-~
cteris lorma, sed etiam gracilioribus litteris a con-
textu notabiliter differt.

Czterum, quod materiem respicit, nostrum exem-
plum vulgari charta ex linteorum fragminibus con-
stat, qux postmodum oleo delibuta fuit, quo faci-
lius autographo superposita characleres, servata sua
mngnitu(fine ac forma, exscriberentur. Quod et pre-
stitum est cruditi alicujus viri opera, qui deperiens
in dies autographum hoc modo quasi renovare sal-

matica tabula XLVII, tyggfraphi errore signata p egit. Ejusdem amplitudo assertam a Rubeo mensuram

XLVIIL, et seqq. XLVIII et XLIX, ex quo discimus
nono precipue seculo id scripture genns a Romana
curia usurpatum. Quo vero tempore initium habue-
Tit ct cessaverit non salis constat : certe Joannis V
et Sergii I diplomata, primum anno 685, secundum
anno 697 conscripta, etsi nonnullorum characterum
forma conveniant, plerumque tamen adeo differunt,
ut alterius scripture genus videatur esse, unde no-
stree initium octavi siceuli principium non superare
putamus. Decimo autem swxculo circa finem jam de-

exaqnal, nunc tamen in novem xqualia frusta trans-
versim recisum, et in libri commodiorem usum alli-
gatum asservatur inler mss. codices in fol., ljt. E,
num. 106. De ipsius antiquitate nil certi deflinimus,
cum nulla in eo temporis nota reperiatur; antiquum
tamen esse vel ex hoc ipso apparet quod in ¢o non-
nulla legantur quic Rubeus, aulographi ante annum
1571 inspector, lamxuam obliticrata omisit; idque
manifestius  etiam it quod nostrum exemplum,
quamvis summa cura servatum, plures characteres,
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excuvias » quilibet inferre parti sanctae tuae Eccle- A colonas, aut pa..... res vos subjacentes parti san-

siae, necnon colonos aut partiarios b el servos subia-
centes parti sanctae vestrae Ecclesiae a quolibet om-
nium ad militandom subtrahere, sed si militati fue-
rint cos discingi et desmililari juvemus vestrae ve-
nerandae redituros parti, ut si quis talia temeranter
pracvaricari temptaverit de his quac a nobis piac
sancita sunt et jusle a nobis pelistis et per praesen-
tem nostram apostolicam continetur formula non
solum nihil praevileat, sed eliam pro talem atrocem
audaciam ¢t omnium snarum facultatnm ammissione
faciantur necnon et animarum adversionis pericu-
{um minime declinare poterint suflicientibus omnibus
in ostensione sola hujus apostolicac nosirae exara-
cionis. Si quis vero contra hoc nostrum apostolicum

cte vestre Ecclesiee, a quolibet omnium ad militan-
dum subtrahere, sed si militati fuerint, eos discingi,
et dismilitari jubemus nostre venerandz reddituros
parti, ut si quis lalia temerantes preveriere tenta-
verit, de his qui a nobis pie sancita sunt, et juxte
a nobis petistis, ut per praesentem nosirarum apo-
stolicam continetur formula, non solum nihil praeva-
leat, sed etiam pro tale matricem audaciam, et om-
nia suarum facultatum amissione faciantur , nec
non, et animarum adversiones periculo minime de-
clinare poterint sufficientibus omnibus in conces-
sione sola hujus apostolice nostree exarationis. Si
quis vero contra hoe nostrum apostolicum praee-
ptum... . egerit, componat auri brici libras quin-

praeceptum egerit componat auri obriti ¢ libras B qu insuper, et anathematis vinculis sit innodatus,

quinque insuper et anathematis vinculis sit innoda-
tus et perpetuae condemnationis summissus. Quod
praeceptum confirmationis a nobis factum scriven-
dum praecepimus Timotheo notario et scriniario sc-
dis nostrae in mense Julio indictione duodecima >k
Beue valete .

Datum v Idus Julias per manum Sergii bibliothe-
carii sanclae sedis apostolicaz imperante domino no-
stro perpetuo Augusto Hludovico a Deo coronato ma-
gno pacifico imperatore anno sexto ¢ et post con-

gnare; nam diversxe pro diversis temporibus, ¢t pro
varia principum avaritia, vel clementia. Plerumque
tamen hoc uomine veniunt servitia qua cum plau-
stris, equis, mulis, asinis, ac personis quisque pra-

stare tenebatur in transitu regum et Ciesarum , tum C

precipue excrcituum, ac bellici apparatus transve-
clione. Plura videbis in Capitularibus Caroli Magni,
lib. 1, cap. 81 ; lib. vni, cap. 367. Capit. Caroli Calri,
tit. xxur, cap. 14; apad Goldastum Cart. Aleman.
cap. 42; Cod. Theodos. de cursu pub. in leg. Visi-
goth. lib, v, (it. 5, § 3, et alibi passim. Angariarum
cliam meminit Guntherus Lignrini, lib. 1 :

Huius ab antiquo Comitatum in flnibns urbis
Solus ab angariis [talorum pene solutus
P @sidio Ligurum Guido Blandratensis habebat,

a Excuvias pro excubias, quod hic non pro cusio-
dum vigiliis, ut vox sonat, sed pro quovis injusto
gravamine, molestia, servitio intelligendum est, ut
optime advertit Ducangius, et noscitur ex Leg. Lan-
gobard. lib. 1, tit. 952, in qua de illis hominibus
qui_res suas alicnaverunt : « Ubicumque super eas
resident, distringat eos comes per excubias publicas,
sicut lex continet. » Ubi Glossa: ¢ Id est servilium
ad poates restaurandos. »

b Partiarii, servorum genus, de quibus fusius
alibi.

¢ Obriti, seu obrizi , quod purum, optimum , et
probatum signilicat. Ducangius ad verbum Obryzum
habet sequentia : « Auribricum corrupte etiam in
diplomate Longobardico Paschalis I PP, pro Eccle-
sia Ravennensi. » Si de nostra Lulta loguitur, unde
hanc lectionem desumpserit, nobis non constat.
Rubeus, qui primus  cam vulgavit, in editionc Vencla
anni 1589, habet auribriti, in priccedenti pariter Ve-
neta anni 1572 yulla est hulle mentio , imo plurima
desunt, quax postea vel addiuit, vel correxit, ut inter
cxlera, Petronacis electionem, quam, Paschale PP.
Jam mortuo, accidisse dixerat. Ughellus tan in edi-
tione Romnaua, quam in recenti Veneta habet auri
boni, corrupte quidem, ut in cxteris etiam diploma-
tibus, quz amanuensium errore plerumque vitiata,

et perpetue condemnationi summissus. Quod praece-
ptum confirmationis a nobis factum , rescribendum
preecepimus  Thimotheo notario, et scriniario sedis
nostr:e in mense Julio indictio xn. Bene valete.
Guidus Julius per manum regi. . ... biblio. . ... scdis
apostolica: imp. Augustinus Hludowic. ... . bondo.

autographa consulentes invenimus. In nostro cerie
exemplo auri obriti lectio perspicua est. Auri obriti
mentionem habet, ut edita omittamus , diploma Be-
rengarii favore Ticinensis Parthenonis sancta: Marie
Theodote (nunc vulgo indigitawr ad Pusterulam, ea
fortasse de causa quod juxta antiqua Urbis macnia,
et prope unam ex ininoribus seu posterioribus por-
tis, quas tunc temporis pusterulas vel posterolas
vocahantur, @dificatus sit) dat. v Idus Martii « anno
Incarnationis Domini 899. anno. vero domini Beren-
garii gloriosissimi regis 13, per indictionem 3. »

Et alterum Ludovici imFera\loris Bosonis provin-
ciwe regis filii pro codem Parthenone, datum Papiz
« v ldus Martii anno Incarnationis Domini 981, anno
vero domini [ludovici gloriosissimi imperatoris 1,
per indictionem 4. » Cicterum frequens in diploma-
tibus, precipue Cxsareis, hice vox, ut frequentior
etiam auri cocti, auri puri, quri purissimi, auri per-
fectissimi, auri probatissimi, et auri optimi. llud in-
terim notandum est , multam pecuniariam conira
transgressores, que in Cxsarum et regum ftalix di-
plomatibus nono et sequentibus sweculis frequentis-
sima est, in bullis pontificiis, celerisque ecclesiasti-

D cis monumentis, rarius occurrere, et fortasse tau-

tummodo in illis quie intra sancike sedis dominium
exsequendx erant, uti nostra hac Paschalis 1 et in
concilio Romano sub Silveswo PP. in quo canobii
Perusini asserituy  immunitas, et statujtur « Ut
quicunque Perusine Ecclesi® episcopus hane defi-
nitam litem renovare tentaverit, decem libras l:uris-
simi auri Lateranensi palatio componat » apud Lable
Coucil. tom. IX, col. 1247. Plerumquc tamen ponti-
fices solas imprecationes adhibuere contra jnfracto-
res, iis autem qui eorum mandata servarent vilam
wternam a Domino deprecantes. llarum vero exem-
pla, quae passim apud auctores invenics, ne longio-

" res simus, consulto omitlimus.

4 Ludovici annus imperii sextus menge Julio,
annus est Domini decimus nonus supra ackipgen-
tesimum; cum cnim a Carolo patre .n_conyentu
Aquisgrani hahito Casarco diademate insiguitum
uisse, et imperii consortem declaratum anno 315,
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sulatum ejus anno sexto 2 scd ct Iliothario novo A imperatore ejus filio anno...... b indictione xu.

auctores admittunt, solum de mense certant. Chro-
nographus Moissiacensis Septembri i factum reci-
tat: « Mandavit (nempe Carolus) ut cuidquid inunam-
quamque synodum definissent, ad placitum consti-
wti imperatoris renuntiassent, quod ita factum est,
et in ipso anno mense Septembri jam  dictus Carolns
fecit conventum magnum populi apud Aquis pala-
tium de omni regno, vel imperio sno, ¢t convene-
runt episcopi, ahbates, et comites, et senatus Fran-
corum ad imperatorem in Aquis, et ibidem consti-
tuit capitula numero xuvi (Pagius in Critica ad An-
nales g:mmii legendum censet numero xxvi) de
causis, qua erant necessarie Ecclesiz Dei, et Chri-
stiano populo. Post h:ee habuil consilium cum prie-
fatis episcopis, et abbatibus, et comitibus, et majo-
ribas natu Francorum, ut constituerent filium suum
Ludovicom regem et imperatorem. Qui omnes pa-
viter consenserunt, etc. » Annalista Caesareus, a
Lambecio editus, ad annum 45 Caroli regis, Ludovi-
cum mense Augusto inperatprem renuntialum asse-
vit hisce verbis : ¢ Richullus archiepiscopus Moguu-
tincensis Ecclesiee defunctos est v ldus Augusti, et

placitw:n magnum in mense Augusto ad Aquis fa- -

ctum cst, et Karlus imperator constituit Hlodoveum
(idem est ac Ludovicus) filium suum simul imperare
cum eo, imponens diademn capiti ejus, ete. » Pagins
in Critica llistorico-Chronologica in Annales cardi-
nalis Baronii Ludovicuam mense Novembri inangu-
ratum fuisse contendit : « Ludovici et Bernardi
inauguratio (sunt ejus verba ad ann. 813, num. 13)
mense Novembri pera ta, ut ex dicendis de morte
Bernardi anno 817, num. 15 patebit. » Ad annum
autem 817 hiec habet: « Bernardus scpultus fuit Me-
diolani in ecclesia sancti Ambrosii, uli exstat inscri-
}nio a Baronio num. 18 recitata, in qua legitur :
Regnavil annos quatuor, menses quinque, obiit xv
Kalend. Maii, indictione 11, » ideoque sequenti
Christi anno (hoc est 818), et regnum inierat mense
Novembri anni 813, ut hiee verba demonstrant. »
Jam vides quibus argumentis Pagius Ludovicum ad
imperii consortium a patre accersitum fuisse, non
mense Scptembri, ut refert chronographius Moissia-
censis, non mense Augusto, ut habet annalista Cae-
sareus, sed mense Novembri, probare nitatur ; cum
enim viderit uno eodemdque tempore, scilicet in con-
ventu Aquisgrani habito, Ludovicum ad imperium
ascitum , ac Bernardum ltalico reguo pricfectum
fuisse, Bernardum vero e vivis migrasse xv Kalend.
Maii, postquain regnaverit annos quatuor, ct menses
quinque, inito calculo, ac detractis a die xv ante
Kal. Maii aunis quatuor et mensibus quinque,
utrivsque electionem in mensem Novembris ami
813 incidere animadvertit, ideoque non nisi ab eo
mense corum inaugurationem repetendam putavit.
Cxlerum Pagius hanc sententiam ex Carolo Sigonio,
de Regno ltalie lib. 1v, accepit, Sigonius autem

Bernardi regisinscriptionem mutuatus est a Tristano D

Chalco, lib. v, qui lapidem eflossum fuisse circa an-
num 1498 innuere videtur, eo scilicet tempore quo
Ludovicus Sfortia Mediolani dux magnificentissimi
monasterii ad basilicam S. Ambrosii, quale in pra-
senti conspicitur, fundamenta jecit. Ipsam vero in-
scriptionen, qu in prcfata basilica adhue asserva-
tur, hic dare placct ea potlissimum de causa, quod
Baronius, sicut et Sigonius ad annum 818, et Pagius
ad annum 817, indict. numerent undecimam, cum
tabulam ipsam marmoream, hodie eliam, indict.
tantummodo decima signatatn videre qu.libet possit ;
haxc autem, el si vulgari calculo minus conveniat
quam undecimi, non ileo contra tot auctorum men-
tem Bernardi ohitum ad annum 817 retrahendum
putamus, aut lapicidin evroris insimulandum, sed
potius ab hoc derivasse credimus, quod Mediolani
apud ejus wevi ecclesiasticos peculiaris in usu fuerit
indictio, ut Puricellus in Monumentis basilice Am-

brosianae animadvertit, et hec non semper constans,
quod nos fortasse alibi osiendemnus. luscriptio sic se
habet :
BERNARDUS
CIVILITATE MIRABILIS
CETERISQ. PIIS VIRTUTIBUS INCLYTUS REX
HIC REQUIESCIT
REG. AN. DII. M. V. OBIIT. XV. KL. MAI IND. X.
FILIUS PLE M. PIPINI.

Hac ergo inscriptione quantun temporis Bernar-
dus regnaverit, ac quando diem clauserit extremum,
cognoscimus; an vero regnum ab ea die auspicatus
sit qua in couventu Aquisgrani habito, a Carolo im -

eratore Italice rex fuit renuntiatns; an ab ea qua
lo:doctice Italici regni coronam obtinuit, nonnisi di-
vinando assequi  possumus. Dubinm igitur adhue
erit utra, mense Novembri, vel ¢jus inauguratio

B vel ejus coronatio, acciderit; quanquam de coro-

natione potius intelligendum illud nos persuadet ,
quod Pagius ipse habet ad preedictum annum 815,
num. 17 : « Anctor Vitee Ludovici Pii refert, tota
wstale in patris comitatu fuisse, deinde imperii dix-
demate coronatum, ac mense tandem Novembri, in
Aquitaniam reversum esse. » Quapropter si Ludo-
vici et Bernardi inauguratio uno eodemiue tempore
contigit, et Ludovicus ante mensem Novembris jam
coronatus erat, eliam Bernarium ante hoc tempus
regem dictum fuisse credere licet. Hoc fusius ali-
quanto prosequi non abs re fore putavimus; cwete-
run mense Julio anni 819, non alium certe quam
sextum imperii  Ludovici numerare quis potest ,
utrumque illius initium a men ‘e Angusto, Septem-
bri, et vel ab ipso Novembri, dedncat.

Utruin vero ipse annos imperii solum a morte
patris, boc est a v Kal. Februavii anni 814 nume-
raverit, an ctiam ab ea die qua imperii consors di-
ctus fuit, dubinm adhuc est. Pagius loco nuper citato
utramque epocham abh co usurpalam fuisse asserit :
« Ludovigus in diplomatibus p!erumque quidem an-
nos abh obitu patris, sed quandoque etiam ab eo die
(no consors imperialis nominis dictus est, deducit,
ideoque hre due epoche non confundendie. » Cujus
rei etsi vir doctissimus nulla ibi referat exempla

uihus ejus sententia firmetur, aliqua tamen ¢i non
3el'uissc credimus, cum nos etiam nonnulla offen-
derimus Ludovici diplomata a scriptoribus edita,
quorum notxe ad illud tempus quo patri in impe-
rium successit nequaquam rveferri poterant; quod
autem in eorum numericis nolis error semper irre-
pserit, nec asserere, nec negare audemus; id tamen
sepius occurrere, precipue in iis libris qui pluries
recusi fuerunt, cuilibet autoarapha consulenti, vel
diplomata ipsa atlentius consideranti, facile liquebit.
Du Chesnius habet diploma Ludovici Pii favore
Christianorum «qui ex llispania in Galliam, Sarace-
norum tyranpidem fugicnies, sese receperant, cujus
hxee est subscriptio : « Datum Kalend. Januarias,
anno, Chiristo propitio, secundo imperii domni Hludo-
vici piissimi Augusti, indictione &. Actum Aquisgrani
alatio regio. » Indictiooctava non cowpelit nisi Ka-
])en\lis Janoarii anni 818, ergo annus imperii sccun-
dus non potest deduci a morte Cavoli; ipse cnim ,
ut supra diximus, obicrat v Kalend. Fehruavii auni
814, ideoque annus imperii primus nondum expletus
erat : ab ipsius igitar inanguratione secundum im-

perii annun numerandum _esse aliquis pro certo

putabit. Verwn si alternm cjusder Ludovici praece-
ptum pro canobio Dionysiano, quod habet Mabillon.
de lte diplomat., pag. 394, cujus characterum etiam
specimen exhibet tabul. 26, cum predicto conferas, .
crrorem in ejus nota numerica annum imperii desi-
gnante latere invenies. Pricceptum enime Dionysia-
num

a Annus post consulatum Ludovici restituendus
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propitio Christo, primo imperii domni Hludovici se-  Aquis palatium celebravit Pascha. Et in ipsa wlate
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